ครูในอดีตของไทยมีบทบาทสำคัญในฐานะผู้ให้ความรู้และอบรมศิษย์ด้วยความเอาใจใส่ โดยในยุคแรก ๆ ครูมักจะเป็นพระภิกษุในวัด ซึ่งทำหน้าที่เป็นครูสอนหนังสือและธรรมะให้กับเด็ก ๆ ในชุมชน สถานศึกษาส่วนใหญ่จะอยู่ในวัด ในช่วงสมัยกรุงศรีอยุธยาและกรุงรัตนโกสินทร์ตอนต้น การศึกษาเน้นการเรียนรู้ศีลธรรมและวิชาพื้นฐาน เช่น การอ่าน การเขียน และการคำนวณ การเปลี่ยนแปลงในยุคปฏิรูปการศึกษาในช่วงปลายสมัยรัชกาลที่ 5 ได้มีการปฏิรูปการศึกษาและการตั้งกระทรวงธรรมการขึ้นในปี พ.ศ. 2434 (ค.ศ. 1891) เพื่อดูแลการศึกษาทั่วประเทศ ทำให้ครูมีบทบาทในการสอนวิชาการที่หลากหลายมากขึ้น โรงเรียนเริ่มเปลี่ยนจากการอยู่ในวัดไปสู่การเป็นโรงเรียนที่แยกตัวออกมาและมีการจัดการที่เป็นระบบ ครูในยุคสมัยใหม่หลังจากการเปลี่ยนแปลงการปกครองในปี พ.ศ. 2475 (ค.ศ. 1932) ประเทศไทยเริ่มมีการเน้นการศึกษาในระดับชาติมากขึ้น ครูได้รับการฝึกอบรมและมีวิทยาลัยครู ตั้งขึ้นทั่วประเทศเพื่อผลิตครูที่มีคุณภาพ บทบาทของครูไทยได้ขยายออกไปนอกจากการสอนวิชาการยังรวมถึงการอบรมคุณธรรม จริยธรรม และการพัฒนาคุณลักษณะของผู้เรียนให้มีความสมบูรณ์